
Usnesení č. P 1-15/2006 z 23.1.2006

Prezidium Notářské komory České republiky
k úschově peněz a správě majetku
stanoví

toto:

1. Převezme-li notář při správě majetku podle § 3 odst. 2 notářského řádu peníze klienta,
postupuje při nakládání s těmito penězi přiměřeně podle § 85 a ustanovení následujících
notářského řádu. Zejména musí být peníze uloženy na zvláštním běžném účtu notáře u banky
po celou dobu až do jejich bezhotovostního vydání. Není-li ve smlouvě o správě majetku
stanoveno, že peníze po dobu úschovy náleží jiné osobě, náleží peníze až do doby vydání
klientovi, který je notáři svěřil.

2. Jsou-li peníze při úschově podle § 85 a ustanovení následujících notářského řádu nebo
při správě majetku podle § 3 odst. 2 notářského řádu uloženy na úročeném účtu, je třeba se
vypořádat s tím, že podle § 714 obchodního zákoníku úroky náleží majiteli účtu. Obchodní
zákoník v části upravující smlouvu o běžném účtu neřeší případ, kdy jsou na účtu uloženy
peníze jiné osoby, než majitele účtu. Tato možnost je však předvídána v ustanovení § 41f
zákona č. 21/1992 Sb. o bankách, ve znění pozdějších předpisů. Věc je třeba řešit tak, že úrok
převede notář na toho z klientů, kterému podle ustanovení § 88 odst. 1 notářského řádu nebo
podle dohody s další osobou ve smlouvě o správě majetku náleží po dobu úschovy peníze,
není-li dohodnuto jinak. Notář klienta upozorní na skutečnost, že zaslaný úrok podléhá dani z
příjmů.

Poznámka

Závěry usnesení jsou použitelné i po 1.1.2014, s tím, že odpovídající úprava § 85 notářského
řádu je nyní řešení v § 86 notářského řádu.


